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Úvod

Oblasti výzkumu venkovní reklamy není v České republice věnována taková pozornost,

jaké se dostává například televizní, tištěné či rozhlasové reklamě. Ačkoliv je tato forma

hojně využívána a veřejnost je jí zasahována denně a téměř na každém kroku mimo

domov, tak zejména v oblasti jejího měření podstatně zaostává za ostatními zmíněnými

zástupci tzv. klasických médií. Právě tento aspekt byl důležitým faktorem pro volbu

tématu diplomové práce, která přináší nové a objektivní informace z pole venkovní

reklamy.

Hlavním cílem předložené práce je zmapování venkovní reklamy v určené oblasti

centrální části města Plzně se zaměřením na outdoorovou reklamu. Dalším cílem je

v teoretické části práce popsat problematiku venkovní reklamy s využitím dostupných

zdrojů a připravit podklady pro vlastní výzkumné šetření.

Dílčí cíle práce jsou stanoveny následovně:

• vypracovat teoretický úvod k marketingu a marketingové komunikaci se

zaměřením na oblast venkovní reklamy,

• uvést typologii venkovní reklamy, její výhody a nevýhody a zhodnotit současné

trendy,

• vypracovat teoretickou základnu k marketingovému výzkumu a měření

venkovní reklamy,

• realizovat výzkum venkovní reklamy ve zvolené oblasti města Plzně počátkem

roku 2016,

• shrnout dosažené výstupy v závěrečné výzkumné zprávě a navrhnout doporučení

pro umísťování venkovní reklamy ve vybrané oblasti,

• v návaznosti na již provedený výzkum v roce 2015 v sousední lokalitě středu

Plzně provést komparaci údajů z obou šetření realizovaných na FEK ZČU

v Plzni.

Realizováním diplomové práce dochází k rozšíření zmapovaného území outdoorové

reklamy umístěné v centru města, které prozatím nebylo systematicky a komplexně

žádným subjektem provedeno. Na základě získaných poznatků a naměřených dat bude

výzkumník schopen vyjádřit základní ukazatele efektivity reklamních nosičů

a dosáhnout porovnání s již zmapovaným územím. Díky tomuto poznání bude možné
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vyvodit závěry a učinit návrhy a doporučení týkající se umísťování a efektivity

outdoorové reklamy ve zvolené oblasti.

Úvodní kapitola práce je věnována teoretickým poznatkům z marketingu

a marketingové komunikace. V samostatné kapitole je přiblížena reklama, jakožto jedna

ze základních forem komunikačního mixu, přičemž bližší pozornost je věnována její

venkovní formě. Tato kapitola se zabývá jejími výhodami a nevýhodami, typologií

reklamních nosičů a aktuálními trendy.

Třetí kapitola je zaměřena na teoretické aspekty marketingového výzkumu, v rámci

čehož je uveden také postup pro mapování a měření venkovní reklamy dle organizace

ESOMAR. Celá kapitola nadále slouží jako metodika pro provedení samotného

výzkumu.

Výzkum je nejprve uveden návrhem výzkumu, který zjištěné teoretické poznatky,

uvedené ve třetí kapitole práce, transformuje do podoby užitečné pro tvorbu empirické

části práce. V té je nejprve zmapována vymezená oblast a formou rodných listů jsou

popsány jednotlivé reklamní nosiče. Následně jsou interpretována data získaná měřením

mobility. Veškeré výzkumem zjištěné poznatky jsou shrnuty v rámci výzkumné zprávy,

která zároveň obsahuje vypočtený ukazatel Opportunity to Contact, zhodnocení

efektivity jednotlivých reklamních nosičů a porovnání výsledků mapované oblasti

s oblastí předchozího výzkumu. Posledním bodem empirické části práce je návrh

doporučení k umísťování nosičů outdoorové reklamy ve zvolené oblasti.

V práci jsou využity informace a uvedena data jak z primárních, tak sekundárních

zdrojů. Za pomoci odborné literatury byla zpracována úvodní teoretická pasáž práce.

Teoretické poznatky z oblasti OOH reklamy byly z podstatné části získávány

z elektronických zdrojů, a to především z důvodu jejich aktuálnosti. V rámci empirické

části práce jsou využita zejména data dosažená vlastním výzkumným šetřením.
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1 Teoretický úvod k marketingu

Marketing je mnohými odborníky považován za jeden z klíčových aspektů úspěšného

působení na konkurenčním trhu. Při snaze prosadit se na tomto trhu by měl být

marketing pevně ukotven ve struktuře firem a měla by mu být věnována dostatečná

pozornost. Nepostradatelnost marketingu potvrzují i Kotler s Kellerem (2013), dle

kterých je dosahování zisku firem založeno z velké části na dostatečné poptávce

po produkci firmy, přičemž marketing v tomto hraje povětšinou zásadní roli.

1.1 Význam a definice marketingu

Velmi obecně je možné říci, že „marketing se zabývá identifikací a uspokojováním

lidských a společenských potřeb.“ (Kotler, Keller 2013, s. 35) Považování marketingu

za nepostradatelný prvek podnikání neplatilo vždy – zpravidla se odborníci

na marketing shodují na faktu, že tzv. marketingová podnikatelská koncepce je

výsledkem vývoje trhu, sociálních, ekonomických a dalších aspektů v průběhu času.

(Světlík 2005)

Na marketing lze nahlížet jednak z pohledu firem, které se snaží prostřednictvím

generování poptávky uspět na trhu, a zároveň z pohledu společenského. Tím, že firmy

vyvíjí úsilí v marketingové oblasti pro dosahování různorodých cílů, přispívají mimo

jiné k vývoji nových, případně zlepšování současných produktů či služeb. Tento

předpoklad plyne z potřeby neustálých inovací, které jsou nezbytným faktorem úspěchu

firem. (Kotler, Keller 2013) Definici marketingu ze společenského hlediska uvádí

Kotler a Keller (2013, s. 35) takto: „Marketing je společenským procesem, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření,

nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními“.

Obsáhlejší definici marketingu uvádí jiný uznávaný odborník, Peter Drucker, jehož

ve své publikaci citují Kotler a Keller (2013, s. 35). Drucker před samotným prodejem

produktu vyzdvihuje znalost zákaznických potřeb a schopnost umět jim vyhovět.

Definice marketingu dle Druckera zní následovně: „Cílem marketingu je učinit prodej

nadbytečným. Marketing se totiž snaží znát a chápat zákazníka natolik dobře,

že navržený výrobek nebo služba mu budou vyhovovat, a prodají se tudíž samy.

Výsledkem marketingu by ideálně měl být zákazník připravený koupit.“ S tímto se

částečně ztotožňuje také Jakubíková (2013), dle které je základem marketingu orientace
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na zákazníka, což je východiskem pro další aktivity firmy, které povedou k dosažení

cílů.

Mírně odlišnou definici marketingu lze nalézt u Světlíka (2005, s. 10), českého

odborníka na marketing. Ten vymezuje marketing jako „proces řízení, jehož výsledkem

je poznání, předvídání, ovlivňování, a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání

zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

V uvedené definici je částečně vidět shoda s definicemi výše uvedených autorů,

k čemuž Světlík přidává a vyzdvihuje aspekt řízení při provádění marketingových

činností.

Z výše uvedeného lze usuzovat, že pro pojem marketing existuje mnoho definic

a popisů, přičemž v několika podstatných aspektech se zpravidla shodují. Tím hlavním

je zákazník, poznání a uspokojení jeho potřeb a následně z toho plynoucí užitek pro

zainteresované strany, to vše při nahlížení na veškeré vykonávané aktivity komplexně,

nikoliv individuálně.

Marketingové činnosti nejsou vyvíjeny jen s ohledem na produkt či službu, jak bývá

někdy zjednodušováno, což rozvádí ve své publikaci Kotler a Keller (2013), kteří

uvádějí deset základních typů objektů, jež jsou marketingem podporovány: zboží,

služby, události, zážitky, osoby, místa, vlastnická práva, organizace, informace

a myšlenky, přičemž podpora jednotlivých typů objektů se může prolínat a záviset jedna

na druhé.

1.2 Holistický marketingový koncept

Ačkoliv je marketingová činnost v dnešní době považována za jeden z nejpodstatnějších

faktorů úspěchu firem, ne vždy tomu tak bylo. Vývoj marketingu byl postupný, přičemž

první podnikatelské přístupy marketing téměř vůbec nevyužívaly. Počátky takzvaného

marketingového podnikatelského přístupu jsou datovány přibližně do 50.-60. let

20. století, kdy se začaly významně měnit podmínky na trhu – docházelo k jeho


[…]


3 DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY Z TYLOVY ULICE SM ĚR AMERICKÁ T ŘÍDA

OSOBNÍ
AUTOMOBILY

DODÁVKY TIR TROLEJBUSY BUSY TRAMVAJE

5,30-8,30 0 0 0 93 (84) 12 (12) 0

8,30-13,30 0 0 0 133 (120) 10 (0) 0

13,30-18,00 0 0 0 144 (144) 17 (18) 0

18,00-22,30 0 0 0 79 (90) 10 (0) 0

22,30-5,30 0 0 0 71 9 0

CELKEM 0 0 0 520 58 0

Zdroj: vlastní zpracování 2016, Plzeňské městské dopravní podniky ©2011

Tab. č. 55: Mobilita dle časů - dopravní prostředky směr č. 4

4 DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY Z BOR SMĚR LOCHOTÍN

OSOBNÍ
AUTOMOBILY

DODÁVKY TIR TROLEJBUSY BUSY TRAMVAJE

5,30-8,30 1 440 180 96 0 0 53 (60)

8,30-13,30 2 620 460 60 0 0 65 (60)

13,30-18,00 2 970 216 90 0 0 82 (90)

18,00-22,30 846 54 36 0 0 43 (36)

22,30-5,30 480 56 17 0 0 15

CELKEM 8 356 966 299 0 0 258

Zdroj: vlastní zpracování 2016, Plzeňské městské dopravní podniky ©2011

Tab. č. 56: Mobilita dle časů - dopravní prostředky směr č. 5

5 DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY Z BOR SMĚR AMERICKÁ T ŘÍDA

OSOBNÍ
AUTOMOBILY

DODÁVKY TIR TROLEJBUSY BUSY TRAMVAJE

5,30-8,30 216 36 0 0 0 0

8,30-13,30 300 40 0 0 0 0

13,30-18,00 378 18 0 0 0 0

18,00-22,30 216 0 0 0 0 0

22,30-5,30 68 6 0 0 5 0

CELKEM 1178 100 0 0 5 0

Zdroj: vlastní zpracování 2016, Plzeňské městské dopravní podniky ©2011

Tab. č. 57: Mobilita dle časů - dopravní prostředky směr č. 6

6 DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY Z AMERICKÉ T ŘÍDY SMĚR BORY

OSOBNÍ
AUTOMOBILY

DODÁVKY TIR TROLEJBUSY BUSY TRAMVAJE

5,30-8,30 72 60 0 0 0 0

8,30-13,30 420 20 0 0 0 0

13,30-18,00 306 54 0 0 0 0

18,00-22,30 216 0 0 0 0 0

22,30-5,30 62 8 0 0 5 0

CELKEM 1 076 142 0 0 5 0

Zdroj: vlastní zpracování 2016, Plzeňské městské dopravní podniky ©2011

Tab. č. 58: Mobilita dle časů - dopravní prostředky směr č. 7

7 DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY Z AMERICKÉ T ŘÍDY SMĚR LOCHOTÍN + TYLOVA

OSOBNÍ
AUTOMOBILY

DODÁVKY TIR TROLEJBUSY BUSY TRAMVAJE

5,30-8,30 720 108 0 92 (96) 28 (36) 0

8,30-13,30 1 560 220 0 132 (140) 26 (20) 0

13,30-18,00 1 278 108 0 150 (144) 43 (54) 0

18,00-22,30 864 0 0 88 (90) 22 (0) 0

22,30-5,30 270 27 0 58 20 0

CELKEM 4 692 463 0 520 139 0

Zdroj: vlastní zpracování 2016, Plzeňské městské dopravní podniky ©2011

Abstrakt

HECLER, Daniel. Výzkum venkovní reklamy v centrální části města Plzeň. Plzeň, 2016.

154 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klí čová slova: venkovní reklama, outdoorová reklama, mobilita, OTC, výzkum

venkovní reklamy

Diplomová práce se zaobírá jak teoretickými, tak praktickými záležitostmi v oblasti

OOH reklamy. V rámci teoretické části práce jsou uvedeny základní charakteristiky

marketingu se zaměřením na outdoorovou reklamu, její výhody a nevýhody a aktuální

trendy v této oblasti. Zároveň je přiblížena teorie marketingového výzkumu a měření

venkovní reklamy. Empirická část práce se věnuje výzkumu outdoorové reklamy

v oblasti křižovatky U Práce v centrální části města Plzně. Udává charakteristiky zde

umístěných nosičů, informace o mobilitě obyvatelstva a zhodnocení efektivity

outdoorových reklamních nosičů. Práce je uzavřena komparací výsledků s výstupy

předchozího výzkumu a navržením doporučení pro umístění outdoorových reklamních

ploch ve zvolené oblasti.

Abstract

HECLER, Daniel. Outdoor advertising research in the city center of Pilsen. Plzeň,

2016. 154 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: OOH, outdoor advertising, population mobility, OTC, marketing research

This thesis deals with both theoretical and practical issues in Out-Of-Home (OOH)

advertising. The basic characteristics of marketing with a focus on outdoor advertising

is placed in the theoretical part, its advantages and disadvantages and current trends

in this area. It is also approaches marketing research theory and measurement

of outdoor advertising. The research is devoted to research of outdoor advertising

around the junction area U Práce in the central part of Pilsen. This thesis shows

characteristics of local advertising carriers, information about the population mobility

and it evaluates the effectiveness of outdoor advertising carriers. The work is concluded

with a comparison of the results of previous research outputs and it suggests

recommendations for placement of outdoor advertising carriers in chosen area.