HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Daniel Hecler
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Výzkum venkovní reklamy v centrální části města Plzeň

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor přistoupil ke zpracování DP odpovědně, konzultoval teoretickou část i vlastní výzkum. Teoretická část práce vychází ze současného pojetí marketingu a zejména venkovní reklamy (od s. 22 a dál). Přehledně jsou zpracovány výhody a nevýhody venkovní reklamy a následně i popis typologie. Přínosné je pojednání o trendech venkovní reklamy, kde autor využil i řadu zahraničních zdrojů (s. 39-47). V kapitole č. 5 autor vhodně zpracoval teorii marketingového výzkumu a tu potom od s. 59 aplikuje v návrhu vlastního výzkumu. Empirická část využívá metodiky ESOMAR a obsahuje podrobné výzkumné šetření OOH reklamy ve městě Plzeň v lokalitě U Práce. Výstupy najdeme od s. 69, kde jsou nejdříve přehledně zpracovány tzv. rodné listy všech nosičů OOH reklamy ve sledované

oblasti. Autor je doplňuje i zajímavými autentickými komentáři. Na s. 91 najdeme poznámku i k nelegální reklamě a následuje šetření pohybu pěších a dopravních prostředků v lokalitě se vztahem k reklamním prostředkům.

Dle zadání od s. 108 prezentuje výzkumnou zprávu, kde jsou přehledně uvedené závěry a zejména propočty OTC na s. 115-116. Následně je stanovena i hodnota OOH reklamy ve sledované oblasti. Kapitola 6.5 obsahuje komparaci výstupů se studie z roku 2015 z navazující oblasti. Celkově tak práce přináší jedinečnou studii OOH reklamy ze středu města Plzeň z let 2015 - 2016, která bude využita ve výuce komerční komunikace.

Rozsáhlý je i seznam zdrojů a práci dále dokumentují i její přílohy.

Celkově ji hodnotím jako výbornou marketingovou studii OOH reklamy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jaké trendy v OOH reklamě lze předpokládat i ve městě typu Plzeň, či které doporučíte?

V Plzni, dne 26. 4. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).